
Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 342
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 342:
’’Med henvisning til artiklen i JP den 3. februar 2010 "Kassen er tom på sygehusene" 
bedes ministeren kommentere oplysningerne om, at regionernes kasse er tom, herunder 
om ministeren vil kompensere regionerne for de øgede udgifter til kræftbehandlinger og 
dyrere medicin.’’

http://jp.dk/indland/article1969137.ece ”

Svar:
Jeg forstår udtrykket, at ”kassen er tom”, således, at man ikke har likvider til at afholde 
de løbende udgifter. Jeg kan ikke bekræfte, at det skulle være tilfældet i regionerne.

Det forholder sig overordnet sådan, at de økonomiske rammer på sygehusområdet fast-
lægges som led i økonomiaftalerne mellem regeringen og Danske Regioner. I økonomi-
aftalerne er der således skabt sammenhæng mellem de økonomiske rammer og regio-
nernes opgaver. Det er herefter regionernes ansvar at forvalte de afsatte midler. Det kan 
bemærkes, at regionerne får tilført flere penge med økonomiaftalen for 2010, end de 
gjorde i 2009. 

Med hensyn til spørgsmålets anden del, om jeg vil kompensere regionerne for udgifter 
til kræftbehandlinger og dyrere medicin, så kan jeg oplyse, at regeringen gang på gang 
har prioriteret de livstruende sygdomme i økonomiaftalerne med regionerne. En betyde-
lig andel af tilførslerne til sundhedsområdet er gået til, at der kan købes mere kræftme-
dicin, foretages flere scanninger og gennemføres flere strålebehandlinger.

Der er også øremærket penge til kræftbehandlinger gang på gang. I 2007 blev der afsat 
225 mio. kr. til midlertidig meraktivitet og forbedring af arbejdsgangene på kræftområ-
det og med aftalen om regionernes økonomi for 2009 blev der endvidere afsat 175 mio. 
kr. ekstra til kræftområdet fra 2008 og frem med henblik på færdigimplementering af 
kræftpakker. Der blev ligeledes afsat 20 mio. kr. fra 2009 til at prioritere videreførelse 
og udvikling af infrastrukturen for klinisk kræftforskning. 

Pakkeforløb på kræft- og hjerteområdet er en del af økonomiaftalerne med Danske Re-
gioner. Det har således ligget til grund for aftalen om regionernes økonomi for 2010, at 
de livstruende sygdomme fortsat prioriteres, og at det forventede fald i ventetiderne ved 
udgangen af 2009 fastholdes. 
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Der er også i lighed med tidligere år taget højde for udviklingen i udgifterne til medicin 
og prioriteret ekstra ressourcer hertil i økonomiaftalen for 2010. 

Det fremgår desuden af økonomiaftalen for 2010, at Ministeriet for Sundhed og Fore-
byggelse og Lægemiddelindustriforeningen i juni 2009 har indgået en aftale om en 
reduktion af listepriserne på 5 pct. pr. 1. januar 2010 på den sygehusmedicin, som sæl-
ges af Lægemiddelindustriforeningens medlemmer. Prisaftalen betyder, at regionerne 
kan indkøbe sygehusmedicin til lavere priser og dermed frigøre ressourcer. 

Med venlig hilsen

Betel Haarder   /   Wieteke Müskens


